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MENSAGEM N° DE DE 2020.

Prezado Presidente,
Prezados Vereadores,

A Mensagem em aprego encaminha para a apreciagdo de Vossas Exceléncias, o Projeto
de Lei Complementar incluso, que tem por objetivo, alterar a Lei Complementar n® 084, de 01 de
abril de 20035, incluindo nas atribui¢des da Secretaria Municipal de Educagdo a administragdo do
Centro de Cultura e Conveng¢des Fernando Peres de Farias e da Secretaria Municipal de
Cultura a administragdo do Centro Municipal de Cultura Vereador Valdon Varjio.

Trata-se de necessidade de melhor organizacdo da gestdo municipal, sobretudo porque
no Centro Municipal de Cultura funciona atualmente a Secretaria Municipal de Cultura, local em
que desempenha suas atividades rotineiras.

Ademais, como a Secretaria Municipal de Educag@o ndo dispde de um espago fisico
exclusivo para o desenvolvimento de suas agdes voltadas aos espetaculos académicos de cunho
artistico, cultural, poderia utilizar o prédio para tais finalidades, além da possibilidade de fornecer
cursos de educagdo continuada visando o aprimoramento cientifico e tecnologico dos profissionais
da Educagio.

No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovagio do referido
projeto, renovo a esta Presidéncia e aos demais Vereadores, 0os nossos protestos de consideragdo e
aprego.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT d de 2020.

ROBERTO ! ) DE FARIAS
Prefeito Municipal

\provado por Unanimidade
e vereadores presentes
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N )] DI DE 2020.
PROTOCOLO 1 “Altera a Lei Complementar n° 084, de 01 de abril

de 2005 e suas alteragdes que dispde sobre a
Estrutura Organizacional da Administragdo Direta
do Poder Executivo e da outras providéncias. ”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Cmara Municipal aprovou € ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Os arts. 34 € 42 da Lei Complementar n® 084, de 01 de abril de 2005 passam
a vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 34. A Secretaria Municipal de Educagdo compreende as seguintes unidades,
subordinadas diretamente ao Secretdrio Municipal e imediatamente aos respectivos
titulares:

1-(.)

5 - Administrador do Centro de Cultura e Convencées Fernando Peres de Farias.
(...)

Art. 42. A Secretaria Municipal de Cultura compreende as seguintes unidades,
subordinadas diretamente ao Secretdrio Municipal e imediatamente aos respectivos
titulares:

1-(.)

1.3 - Administrador do Centro Municipal de Cultura Vereador Valdon Varjao.

Art. 2° As transferéncias de que tratam o caput do art. 1° serdo por tempo
indeterminado.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta de dotagdo
orgamentaria propria das respectivas Secretarias Municipais.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio, revogadas as disposigdes
em contrdrio, em especial o disposto na Lei n° 3.615, de 07 de abril de 2015,

GABIENTE DO PREFEITO MUNICIPAL Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
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Barra do Gargas/M1 de de 2020.
ROBER LO DE FARIAS
paneadede Preteito Municipal U
Apfovad%’wbw*@r?“mes p C e Adm\mstcrztévo
A Ak eiaidndn
em-
di

Aoote









Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal « P R
BARRA DO GARCAS PalaCIO Vereador Dr. Dercy GOmeS da Sllva

AROITIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias ndo foram encontradas correspondéncias sobre o tema do Projeto de Lei n°005 de
17 de fevereiro de 2020 (Altera a Lei Complementar n° 084 de 01 de abril de 2005 e
suas alteragOes que dispde sobre a Estrutura Organizacional da Administragédo Direta do

poder Executivo e d4 outras providéncias) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 17 de fevereiro de 2020

Rosiva unlor
AW _v0
atricula: 331 - Port. 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas —- MT, CEP: 78660-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

1 - Coordenadona Geral
2 - Assessoria Especial Educacional
3 - Assessona Especial de Apoio e Articuiagao
4 — Assessorna Técnico-Pedagogica,
4 1 - Secao de Administracdo Escolar.
42 — Secao de Cultura e Ensing.
4.2.1 - Setor de Cultura;
4 2 2 - Setor de Biblioteca
4 3 - Segado de Onientagac Pedagogica

4.4 — Secao de Educagao indigena

Art. 35. A Secretania Municipal de Saude compreende as seguinies
unidades. subordinadas diretamente ao Secretario Municipal e imedigtamente aos
respechvos titulares:

1 -~ Cecordenadcria Executiva

1.1 - Coordenadoria do Departamenta de Saude Integral:

1.1.1 - Coordenadoria de Assistencia Hospitalar e Urgéncia,

1 1.2 - Coordenadoria de Odontologia Especiahizada:

1 1.3 - Coordenadoria de Laborai¢rio Central

1 1.4 - Coardenadornia de Assisténcia Farmaceéutica

1 1.5 - Coordenadoria da Rede Basica e PSF

116 ~ Diretoria de Supervisdo Geral

1.1.7 - Se¢do da Rede Ambuiatonal Especializada.

1.1.8 ~ Setor de Unidades de Saude

1 2 — Coordenadoria do Departamenic de Saude Coletiva

1 21 - Coordenadona de Educacdo em Saude e Comunicagao:

1 2.2 — Coordenadoria de Programas Especiais,

1 2.3 ~ Diretor de Vigilancia Epidemiologica.

1 2.4 - Diretor de Vigilanciaz Ambiental

1 3 - Coordenadoria do Departamento de Gestdo do SUS*

131~ Coort adoria de Controle Avaliacdo e Auditona
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
1 — Coordenadona Geral
1.1 — Coordenadoria de Programas. Projetos e Eventos
1 2 — Cowrdenadona de Segmentos Culturais,
121~ 8ecao de Cultura

1211 - Setor de Musica Artes Cénicas. Folciore e Patrimano Histdrico

Art. 43. A Secretaria Municipal de Promog¢do da lgualdade Racial
compreende as seguinies umdades. subordinadas diretamente ao Secretario Municipsl e
imediatamente aos respectivos titulares

1 — Coordenadona Geral

1.1 ~ Secdo de Projetos.

1.2 - Coordenadoria da Comunidade Negra

1.3 — Coordenadoria da Comunidade Indigena.

Art. 44. A Secretaria Municipal de Comunwcagao Social compreende as
seguintes unidades. subordinadas direfaments ao Secretanio Municipal e imedialamente
acs respectivos titulares

1 — Coordenadona Geral.

11~ Coordenadoria de imprensa.

1.2 ~ Coordenadona de Propaganda. Midia e Audio Visual.

Art. 45. A Secretana Municipal de Urbanismo e Paisagismo compreende
as  seguintes unidades. subordinadas dirstamente  ac  Secretano Municipal e
imediatamente aos respectivos titulares

1 ~ Coordenadoria Geral,

1 1 ~ Coordenadonia de Usbanismo e Paisagisma:

1 1.1 - Sec¢do de Urbanismo e Paisagismo.

1 1.1 1 ~ Setor de Urbanismo e Paisagismo.

1.2 - Coordenadona de Limpeza Publica,

1.2.1 - Segdo de Coleta de Animais:
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Projeto de Lei Complementar n° 005/2020, de 17 de fevereiro de 2020, de
autoria do Poder Executivo, que: “dispde sobre alteracdo de Lei Complementar n° 084, de
abril de 2005 e suas alteragdes que dispde sobre a estrutura organizacional da administragao
direta do Poder Executivo Municipal”.

I- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 005/2020, de 17 de fevereiro de
2020, de autoria do Poder Executivo, que: dispde sobre alteragdo de Lei Complementar n° 084,
de abril de 2005 e suas alteragdes que dispde sobre a estrutura organizacional da administragdo
direta do Poder Executivo Municipal.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“O Projeto de Lei Complementar, o qual tem objetivo, alterar a Lei
Complementar n° 084, de abril de 2005, incluindo nas atribuig¢des da
Secretaria Municipal de Educagdo a administragdo do Centro de
Cultura e Convengoes Fernando Peres de Farias ¢ da Secretaria
Municipal de Cultura a administragdo do Centro Municipal de
Cultura Vereador Valdon Varjio .

03. Ja o projeto altera a Lei Complementar dispde sobre a estrutura organizacional
da administra¢do direta do Poder Executivo Municipal.

04. E o relatério.
II - PARECER
0sS. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, e tratando-se de projeto deveras longo
(cinquenta e nove paginas incluindo anexo) e que disciplina matéria cheia de mintcias
(tributaria) ndo conseguimos, por falta de tempo habil para tal, fazer uma analise mais complexa
da matéria, motivo pelo qual limitar-nos-emos a analisar a forma e a competéncia para
propositura do projeto deixando a analise da legalidade a cargo dos nobres Edis, dadas essas
explicagdes passamos a analise dos requisitos mencionados:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.lee.br
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sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;”
Lei Orgénica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II — Suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe
couber;”

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invaséo
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Camara e aos cidadios
, observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagio do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgdnica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar, como de fato o foi.

10. - Da Legalidade: Trata-se de norma que visa alterar a Lei Complementar n°
084, de abril de 2005, modificando apenas atribuigdo de secretarias, incluindo nas atribui¢des
da Secretaria Municipal de Educagdo a administracdo do Centro de Cultura e Convengdes
Fernando Peres de Farias e da Secretaria Municipal de Cultura a administragio do Centro
Municipal de Cultura Vereador Valdon Varjio, trata-se assim de atribuigdo tipica do Poder
Executivo Municipal e que portanto ndo confronta nenhuma norma do ordenamento juridico
vigente.

11. Por outro lado o projeto encontra-se em consonéncia com a legislagdo, Federal,
Estadual e Municipal e a matéria pode ser tratada por Lei Ordinaria, motivo pelo qual ndo
vislumbramos ébice a sua regular tramitagéo.

III- CONCLUSAO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da
Otica legal, observados e superados os apontamentos e questdes feitas acima, ndo vislumbramos
impedimento a tramita¢do do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores analise de mérito.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br ~ fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000
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£ O parecer, SOb censura.

Barra do Gargas, 02 de margo de 2020.

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
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Estado de Mato Grosso f
Camara Municipal de Barra do Garcas 5 e

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva vemss s nap
COMISSOES

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO ]

Municipal «

BARRA DO GARCAS

PARECER

Projeto de Let Complementar n°

005/2020 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das ComissOes da Camara Municipal, em
de

APnn\IAn()

EM SESS

Chlyia DU w - -
Auxiliar Administrativo
Gortaria 13/1956
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